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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Aριθμ.   ΠΟΛ. 1173
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου 

κερδών υπεραξίας κεφαλαίου από τη μεταβίβαση 
ακινήτων και καθορισμός της διαδικασίας υποβο−
λής αυτής.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 33 ΚΦΕ, όπως αντικατα−

στάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4110/2013 
(ΦΕΚ 17Α΄) και τις διατάξεις της υποπαραγράφου Δ2 
της παρ. Δ (περ. 9 έως 11) του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1, 2, 3 εδ. α΄ και 
4 έως 7 και του άρθρου 41α παρ. 1, 2 και 4 έως 10 του 
ν. 1249/1982, όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του α.ν. 1521/1950 ο οποίος κυρώθηκε, 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 1587/1950, 
όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 15,16 και της περ. δ΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 40 του Κώδικα Φορολογίας Κληρο−
νομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών 
από Λαχεία (ν. 2961/2001).

5. Το Π.Δ. 87/2012 (ΦΕΚ 142Α΄) «Διορισμός Υφυπουργών».
6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α΄).

7. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221 Α΄), όπως τρο−
ποποιήθηκε με το Π.Δ. 24/2010 (ΦΕΚ 56 Α΄/2010).

8. Τις διατάξεις της αριθ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19−9−2012 
(ΦΕΚ Β΄ 2574) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομικών περί «Ανάθεσης Αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη».

9. Ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο της δή−
λωσης απόδοσης φόρου κερδών υπεραξίας κεφαλαίου 
από τη μεταβίβαση ακινήτων θα έχει όπως το σχετικό 
υπόδειγμα που επισυνάπτεται ως παράρτημα της από−
φασης αυτής.

2. Αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την παραλαβή της δήλωσης είναι 
η Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος του μεταβιβάζοντος 
του ακινήτου («πωλητή»). Η δήλωση υποβάλλεται σε τρία 
(3) αντίτυπα, από τα οποία το πρώτο παραμένει στην 
καθ’ ύλην αρμόδια Δ.Ο.Υ. και τα άλλα δύο επιστρέφονται 
θεωρημένα στον πωλητή.

3. Με τη δήλωση συνυποβάλλονται τα ακόλουθα:
α) Για τον προσδιορισμό της αξίας κτήσης του μετα−

βιβαζόμενου ακινήτου, αντίγραφο τίτλου κτήσης.
Σε περίπτωση που δεν προκύπτει αξία από τον τίτλο 

κτήσης (π.χ. δικαστική απόφαση), θα συνυποβάλλονται 
φύλλα υπολογισμού για την αξία κτήσης θεωρημένα 
από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την παραλαβή της δήλωσης 
Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων (Τμήμα Κεφαλαίου) με 
τη σημείωση πάνω στο σώμα των φύλλων αυτών ότι 
χορηγούνται αποκλειστικά για την υποβολή της δήλω−
σης φόρου υπεραξίας του άρθρου 33 Κ.Φ.Ε.

Σε περίπτωση που το μεταβιβαζόμενο ακίνητο βρίσκε−
ται σε περιοχή όπου ισχύει το σύστημα της αγοραίας 
αξίας (άρθρο 3 παρ. 2 α.ν. 1521/1950) και δεν προκύπτει 
από τον τίτλο κτήσης η αξία κτήσης ή η αποδοχή της 
προσδιορισθείσας από τη Δ.Ο.Υ. προσωρινής αξίας του 
ακινήτου, προσκομίζονται δικαιολογητικά από τα οποία 
να προκύπτει η φορολογητέα αξία κατά την κτήση του 
ακινήτου ή η αποδοχή της προσδιορισθείσας από τη 
Δ.Ο.Υ. προσωρινής αξίας. Ενδεικτικά, προσκομίζεται 
αντίγραφο της υποβληθείσας δήλωσης φόρου μετα−
βίβασης ή διπλότυπο είσπραξης Φ.Μ.Α. για την κατα−
βολή του συμπληρωματικού φόρου επί αποδοχής της 
προσδιορισθείσας από τη Δ.Ο.Υ. αξίας σύμφωνα με την 
προβλεπόμενη από το άρθρο 8 α.ν. 1521/1950 διαδικασία.

β) Για τον προσδιορισμό της αξίας πώλησης του ακι−
νήτου σε περιοχές όπου εφαρμόζεται το αντικειμενικό 
σύστημα προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, συ−
νυποβάλλονται αντίγραφα των οικείων φύλλων υπο−
λογισμού της αξίας του ακινήτου, θεωρημένα από την 
αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την παραλαβή της δήλωσης Φόρου 
Μεταβίβασης Ακινήτων. Προς το σκοπό αυτό, κατά την 
παραλαβή της δήλωσης Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων 
θα χορηγούνται από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. (Τμήμα Κεφα−
λαίου) αντίγραφα των οικείων φύλλων υπολογισμού με 
τη σημείωση πάνω στο σώμα των φύλλων αυτών ότι 
χορηγούνται αποκλειστικά για την υποβολή της δήλω−
σης φόρου υπεραξίας του άρθρου 33 Κ.Φ.Ε.
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Σε περιοχές όπου ισχύει το σύστημα της αγοραίας 
αξίας (άρθρο 3 α.ν. 1521/1950), η αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την 
παραλαβή της δήλωσης Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων 
(Τμήμα Κεφαλαίου) συμπληρώνει και θεωρεί στο έντυ−
πο της δήλωσης φόρου υπεραξίας τη δηλωθείσα και 
την προσδιορισθείσα από τη Δ.Ο.Υ. προσωρινή αξία 
πώλησης.

4. Η δήλωση φόρου υπεραξίας κεφαλαίου από τη 
μεταβίβαση ακινήτων μπορεί να υποβληθεί από τον 
υπόχρεο σε έντυπα που έχουν δημιουργηθεί και εκτυ−
πωθεί με μηχανογραφικά μέσα ή έχουν αναπαραχθεί με 
οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο, με την προϋπόθεση ότι 
πληρούν τις προδιαγραφές του εντύπου που ορίζεται 
με την παρούσα απόφαση.

Τα συνυποβαλλόμενα φύλλα υπολογισμού αξίας ακι−
νήτων μπορούν να υποβληθούν από τον υπόχρεο σε 
έντυπα που έχουν εκτυπωθεί ή αναπαραχθεί σε απλό 
χαρτί διαστάσεων A3 ή A4, με την προϋπόθεση ότι 
περιλαμβάνονται όλα τα στοιχεία που περιέχονται σε 
αυτά. Για οποιαδήποτε ανακρίβεια ή παράλειψη των 
πιο πάνω στοιχείων, επιβάλλονται οι προβλεπόμενες 
από τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας κυρώσεις.

5. Η δήλωση φόρου υπεραξίας υποβάλλεται καταρχήν 
από τον υπόχρεο «πωλητή» αυτοπροσώπως. Υπάρχει, 
επίσης, η δυνατότητα υποβολής από οποιαδήποτε τρίτα 
πρόσωπα (και από συμβολαιογράφους) υπό την προϋ−
πόθεση ότι προσκομίζουν ειδική προς τούτο συμβολαιο−
γραφική ή απλή έγγραφη εξουσιοδότηση, η οποία φέρει 
βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής του υπόχρεου. 
Η επικύρωση του γνησίου της υπογραφής γίνεται από 
οποιαδήποτε διοικητική αρχή καθώς επίσης και από 
τους ίδιους τους συμβολαιογράφους.

6. Για την καταχώρηση των δηλώσεων θα τηρείται 
βιβλίο μεταγραφής δηλώσεων φόρου κερδών υπεραξίας 
κεφαλαίου από τη μεταβίβαση ακινήτων, ο τύπος και το 
περιεχόμενο του οποίου έχει όπως το σχετικό υπόδειγ−
μα που επισυνάπτεται ως παράρτημα της απόφασης 
αυτής, σύμφωνα με το οποίο κάθε Δ.Ο.Υ. πρέπει να 
γραμμογραφήσει, σελιδοποιήσει και θεωρήσει σχετικό 
βιβλίο από τα υπάρχοντα σε αυτήν.

7. Το ποσό του φόρου που βεβαιώνεται από την αρμό−
δια Δ.Ο.Υ. καταχωρείται στον ΚΑΕ 1218 με είδος φόρου 
2213.  
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